
Sexta-feira, 06 de abril de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 735

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria Municipal de Planejamento,

Orçamento e Habitação
COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Araguari, através da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento
e Habitação, cumprindo o disposto do Parágrafo
Único do Artigo nº 48 da Lei Complementar 101, de
04 de Maio de 2000, bem como o que estabelece o
Parágrafo 1º da Lei Complementar Municipal 034/
2004 de 28 de Dezembro de 2004 (Plano Diretor),
convida a população em geral, representantes das
diversas entidades de classe, associações e clu-
bes de serviço, para audiência pública do Processo
de Elaboração e Discussão da LDO (Lei de Diretri-
zes Orçamentárias) para o exercício de 2019.

A audiência será realizada no dia 09 de
abril de 2018, às 9:30 horas, no auditório da SAE
- Superintendência de Água e Esgoto, situada
à Av. Hugo Alessi, 50, Bairro Industrial.

Sua presença é fundamental, para discus-
são das propostas que irão direcionar as futu-
ras ações governamentais.

DECRETO Nº 037, de 5 de abril de 2018.
“Prorroga o prazo para revalidação de aforamentos

perpétuos e concessões estáveis de sepulturas de
que trata o Decreto nº 173, de 20 de dezembro de
2017, dando outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que restou estabelecido no
Termo de Ajustamento de Condutas celebrado pelo
Município de Araguari perante a 3ª Promotoria de Jus-
tiça desta Comarca, no sentido de ser prorrogado o
prazo para que os titulares de aforamento perpétuo
ou de concessão estável, ou ainda seus sucessores
possam comprovar a regularidade, manutenção e con-
servação das sepulturas respectivas;

CONSIDERANDO a necessidade de manter a proi-
bição de realização de obras nos cemitérios munici-
pais para evitar que sejam descaracterizados os ca-
dastros das sepulturas já catalogadas,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado até o dia 29 de junho de

2018, o prazo para a revalidação dos aforamentos per-
pétuos ou concessões estáveis no Cemitério Bom
Jesus, de que trata o Decreto nº 173, de 20 de de-
zembro de 2017.

Art. 2º Fica mantida a proibição de realização de
obras nos túmulos nos Cemitérios Municipais, salvo
aquelas autorizadas através de alvará expedido, ou
que sejam necessárias para evitar o risco de desaba-
mento de sepulturas desde que comprovado em lau-
do técnico, e mediante prévia e expressa autorização
do Secretário Municipal de Obras.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 5 de abril de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Inácio Marcelo Gonçalves

Secretário de Obras

PORTARIA Nº 435, de 5 de abril de 2018.
SUSPENDE O EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO NO HORÁRIO QUE MENCIONA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o prédio onde funciona a

Secretaria de Administração, situado na Rua Virgílio
de Melo Franco, 550, será dedetizado,

R E S O L V E:
Art. 1º Suspender o expediente da Secretaria Mu-

nicipal de Administração, na sexta-feira, dia 06/04/
2018, a partir das 12h00.

Art. O expediente da Secretaria Municipal de Ad-
ministração retornará ao horário normal de funciona-
mento, na segunda-feira, 09/04/2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 5 de abril de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ATO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2018
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIM-

PLIFICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcional
interesse público, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de
2017,

RESOLVE:
I – Reconhecer o recurso apresentado para fun-

ção de ENGENHEIRO ELETRICISTA, na questão 04;
II – Republicar o gabarito oficial, o qual segue abaixo:

Araguari, 06 de março de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e Presidente
da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ATO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 002/2018
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLI-

FICADO, destinado a contratação para atender as situ-
ações de necessidade temporária de excepcional inte-
resse público, no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de 2017,

RESOLVE:
I – Reconhecer o recurso apresentado para fun-

ção de MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA, nas
questões 01 e 10;

II – Republicar o gabarito oficial, o qual segue abaixo:

Araguari, 06 de março de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e Presidente
da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ATO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2018
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIM-

PLIFICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcional
interesse público, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de
2017,

RESOLVE:
I – Reconhecer o recurso apresentado para fun-

ção de ARQUITETO E URBANISTA, na questão 02;
II – Republicar o gabarito oficial, o qual segue abaixo:

Araguari, 06 de março de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e Presidente
da Comissão Organizadora do Processo Seletivo



Pág. 2 - Araguari, MG 06 de abril de 2018 Edição 735

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de
Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares
Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de
Prestação de Serviços: 177/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  431/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. JUBERSON DOS SAN-

TOS MELO, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 05 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  432/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. GUILHERMY DE

ALMEIDA MIRANDA, do cargo de Diretor de De-
partamento, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 09 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  434/2018

“Nomeia interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear interinamente o Sr. MARLOS

FLORÊNCIO FERNANDES, no cargo de SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO E TURISMO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  06 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS.

Termo de Rescisão Amigável — Contrato Admi-
nistrativo n.º 089/2016 — Dispensa n.º 019/2016 —
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Olegário
Maciel, n.º 272, Centro, Araguari (MG), que abriga a
instalação da Defensoria Pública do Estado de Minas
Gerais — Contratante/Locatário: Município de Araguari
— Contratados/Locadores: Gustavo Henrique Cunha
Debs, Carolina Natascha Cunha Debs e Eveline Cu-
nha Debs — Anuente: Defensoria Pública do Estado
de Minas Gerais — Data da rescisão: 31.03.2018.

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 230/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2017 – R.P. Nº 106/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSER-
TO E MANUTENÇÃO DE MAQUINAS PESADAS
PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE OBRAS QUE SÃO UTILIZADAS PARA
CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS PARA
MELHOR ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO
AGROPECUARIA E NO PERÍMETRO URBANO EM
VIAS QUE NECESSITAM DE MANUTENÇÃO, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME TER-
MO DE REFERÊNCIA.

O Secretário Municipal de Obras, Sr. Inácio Mar-
celo Gonçalves, através do ofício nº 0355/2018 – SMO,
e em respeito aos princípios gerais de direito público,
às prescrições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, procede, em nome do Município de Araguari-
MG e em defesa do interesse público, a REVOGA-
ÇÃO do Processo Licitatório nº 230/2017, na modali-
dade de Pregão Presencial nº 124/2017 R.P. nº 106/
2017, por conveniência administrativa.

 Desta forma, em outro momento a Administração
Pública poderá providenciar a contratação do objeto
em questão.

Não há prejuízo para o erário público.
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros.
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse

público.
Publique-se, após arquive-se.

Araguari-MG, em 05 de maio de 2018.
Secretário Municipal de Obras

 Sr. Inácio Marcelo Gonçalves

PREGÃO N.º 028/2018
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LO-
CAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E CAMI-
NHÕES PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS
RURAIS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO PERÍ-
METRO URBANO, DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG. Detalhes no Edital de Pregão n.º 028/2018. Ses-
são Pública designada para o dia 24 de abril de 2018,
até às 13:30h, no Departamento de Licitações e Con-
tratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital
gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. In-
formações pelo telefone (34) 3690-3280.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 054/2018

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2018
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI DO ESTADO DE

MINAS GERAIS, por intermédio da Prefeitura Munici-
pal com sede à Praça Gaioso Neves, nº. 129, Centro,
CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49 por meio
de sua Comissão Permanente de Licitação, instituí-
da por meio do Decreto Municipal nº. 010/2018, co-
munica aos interessados que, com base na Lei Fe-
deral nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alte-
rações posteriores, Lei Complementar Federal n°. 123/
2006, Lei Complementar n°. 147/2014, Lei Municipal

Geral MPE nº 4.697/2010, alterada pela Lei Municipal 5.680/
2018 e Decreto n° 107, de 17 de julho de 2013 e demais
alterações posteriores, fará realizar licitação na modalida-
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2018 do tipo ME-
NOR PREÇO GLOBAL, na forma de execução indireta
sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO,
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA A CONSTRUÇÃO DA VILA DOS ESPORTES
CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 831471/
2016 – OPERAÇÃO 1032571-41; PROGRAMA ESPOR-
TE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS - CONSTRU-
ÇÃO DA VILA DE ESPORTES 1ª ETAPA, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁ-
RIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJE-
TOS ANEXOS. Os envelopes contendo os documentos
de habilitação e proposta deverão ser entregues no Depar-
tamento de Licitações e Contratos, situado à Rua Virgílio
de Melo Franco, nº 550, Centro, CEP: 38.440-016, nesta
cidade de Araguari - MG, até às 14:00 (quartoze) horas
do dia 16 (dezesseis) de maio de 2018 (dois mil e de-
zoito), sendo que a abertura dos envelopes será realizada
no mesmo dia e horário. As empresas interessadas em
participar desta licitação deverão designar seu responsá-
vel técnico ou preposto devidamente credenciado para vis-
toriar o local onde será executada a obra/serviço, em dias
úteis e respeitado o horário do expediente normal da PMA,
até o dia 15 (quinze) de maio de 2018 (dois mil e de-
zoito), mediante prévio agendamento de data e horário
junto à Secretaria Municipal de Esportes e da Juven-
tude, de segunda a sexta-feira, das 13:00 (treze) às
17:00 (dezessete) horas, pelos telefones: (34) 3690-3110
/ (34) 3690-3131. Os horários estabelecidos neste Edital
respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. O Edital desta
licitação poderá ser adquirido no Departamento de Licita-
ções e Contratos, situado no endereço mencionado aci-
ma, em qualquer dia útil, durante o expediente normal da
PMA, mediante prévio pagamento da quantia de R$10,00
(dez reais) correspondentes ao custo das cópias do
edital e anexos, a qual deverá ser depositada na Conta
nº 33-0, Agência 0096, Banco 104, Caixa Econômica Fe-
deral-CEF - Poder Público, ou gratuitamente através
site da PMA: www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Mais
informações pelo telefone: (34) 3690-3280. (a) – Secretário
Municipal de Esportes – Sebastião Naves de Oliveira e
Bruno Ribeiro Ramos - Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitações.


